Bakalářská práce

České
vysoké
učení technické
v Praze

F3 Fakulta elektrotechnická
Katedra počítačové grafiky a interakce

Fotogalerie s generátorem webstránek

Petr Cipra

Vedoucí: prof. Ing. Vlastimil Havran, Ph.D.
Obor: Otevřená informatika
Studijní program: Software
Srpen 2021

ii

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval prof. Ing. Vlas-
timilu Havranovi, Ph.D. za užitečné a
cenné rady a vstřícnost při vypracovávání
této práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval sa-
mostatně a použil jsem pouze podklady
uvedené v přiloženém seznamu. Nemám
závažný důvod proti užití tohoto školního
díla ve smyslu §60 Zákona c. 121/2000
Sb., o právu autorském, o právech souvi-
sejících s právem autorským a o změně
některých zákonů (autorský zákon).

V Praze, 13. srpna 2021

iii

Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem a imple-
mentací aplikace v jazyce C++ pro správu
obrázků, která umožňuje jejich export do
webové galerie. Dále také analýzou podob-
ných již existujících programů a analýzou
C++ knihoven pro tvoření grafických roz-
hraní. Výsledná aplikace umožňuje uži-
vateli obrázky importovat i z adresářů a
upravovat je přímo v aplikaci. Vygenero-
vaná galerie je přizpůsobitelná a kompati-
bilní s HTML 4.01 strict.

Klíčová slova: Webová galerie,
Obrázky, Úprava obrázků, C++, HTML

Vedoucí: prof. Ing. Vlastimil Havran,
Ph.D.
Praha 2, Karlovo náměstí 13, E-420

Abstract

This thesis deals with designing and im-
plementation of an application written in
C++ for image management, which al-
lows the images to be exported to a web
gallery. It also focuses on the analysis of
similar existing programs and the analysis
of C++ libraries for creating graphical in-
terfaces. The resulting application allows
the user to import images from directories
and edit them directly in the application.
The generated gallery is customizable and
compatible with HTML 4.01 strict.

Keywords: Web gallery, Images, Image
editing, C++, HTML

Title translation: Photogallery with
webpages generator
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Kapitola 1

Úvod

Většina programů pro generování webových galerií nenabízí vysokou úroveň
přizpůsobení výsledné webové galerie. Spousta z nich nabízí pouze několik
šablon a nelze vše upravovat bez následné modifikace statických souborů po
vygenerování galerie. Jen málokterý program také nabízí jednoduchou úpravu
obrázků integrovanou přímo v programu.

Čtení, ukládání a úprava obrázkových dat s sebou přináší některé kompli-
kace. Je potřeba prostudovat to, jak jednotlivé obrázkové formáty interně
vypadají, aby se z nich dala extrahovat metadata. Je nutné postupně číst
data ze souboru a logicky v souboru postupovat k požadovaným datům.

U ukládání dat do souborů HTML (Hypertext Markup Language) je nutné
dát si pozor, aby výsledný obsah souboru představoval validní HTML 4.01
strict.

1.1 Cíl této práce

Cílem této práce je analyzovat již existující programy pro generování webových
galerií, podobný program navrhnout a postupně projít veškeré záležitosti
problematiky některých funkcí. Nakonec je nutné program i implementovat v
programovacím jazyce C++.
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Kapitola 2

Obrázkové formáty

Program musí umět pracovat s různými obrázkovými formáty, konkrétně
alespoň s JPEG, TIFF a PNG. V této kapitole se nachází základní informace
o daném obrázkovém formátu a rozdíly mezi nimi.

2.1 Formát JPEG/EXIF[JPE]

JPEG/EXIF je obrázkový formát hojně využívaný pro kompresi obrázkových
dat pomocí metody JPEG, především pro digitální fotografie. Podporuje
možnost změnit úroveň komprese, za to ale nepodporuje průhlednost pixelů.

2.2 Formát TIFF[TIF]

TIFF je flexibilní a přizpůsobitelný obrázkový formát pro zpracování obrázků
a dat v rámci jednoho souboru. Podporuje bezztrátové ukládání obrázkových
dat, lze ho použít i pro uchovávání JPEG obrázků a také umožňuje zahrnout
tzv. *hlavičkové značky*.
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2. Obrázkové formáty ..................................
2.3 Formát PNG[PNGa]

PNG je rozšiřitelný obrázkový formát souboru pro bezztrátové, přenosné a
komprimované úložiště rastrových obrázků. Podporuje například truecolor (až
48 bitů na pixel), plný alfa kanál (průhlednost) a detekci korupce souboru.

6

Kapitola 3

EXIF metadata

Program by měl umět získávat různé informace z obrázků během procesu
importu. Konkrétně by měl program získávat metadata EXIF z obrázků
alespoň těchto typů: JPEG/JPG, TIFF a PNG. Každý z těchto obrázkových
formátů má odlišnou strukturu, nicméně rozebrání (tzv. parsování) EXIF
metadat je u všech v zásadě stejné.[EXIa],[SPEb],[SPEa] Stačí tedy, aby
program uměl pro každý z těchto obrázkových formátů extrahovat blok EXIF,
jeho následné rozebrání se bude u všech pak provádět stejným způsobem.

Poznámka: V jednotlivých podsekcí této sekce se zabývám pouze extrakcí
EXIF metadata a ne přímo obrázkových dat, ani jejich dekódování apod.
Nejlépe by se problém čtení obrázkových dat řešil pomocí nějaké již existující
knihovny, která tuto funkcionalitu podporuje. Tím by se dala přečíst jak
obrázková data, tak metadata obrázku jedním průchodem datového proudu a
zároveň by veškeré případné problémy a komplikace při čtení obrázkových
dat byly vyřešeny.
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3. EXIF metadata....................................
Příprava: Mějme nějaký datový proud (stream) a následující funkce operující
nad ním:

// Zkontroluje, zdali je v datovém proudu další v pořadí daná
hodnota daného typu.

<Type> bool stream::hasNext(Type val);
// Přečte v datovém proudu následujících *length* bajtů a převede je

do daného typu.
<Type> Type stream::readNext(uint32 length);
// Přeskočí v datovém proudu následujících *length* bajtů.
void stream::skip(uint32 length);
// Nastaví limit datového proudu na *length* bajtů. Jakmile je

přečteno *length* bajtů, stream vyhodí EOF.
void stream::limit(uint32 length);
// Nastaví pořadí bajtů v datovém proudu. Hodnoty přečtené z

datového proudu budou převáděny s pomocí tohoto pořadí. Např.:
Datový proud má hodnoty 4D 2E ..., po zavolání
readNext<uint16>(2), pokud je byteOrder == Byte_Order::LE, se
vrátí hodnota 0x2E4D, pokud je byteOrder == Byte_Order::BE, se
vrátí hodnota 0x4D2E.

void stream::setByteOrder(Byte_Order byteOrder);
// Posune se v datovém proudu na pozici *position*.
void stream::seek(uint32 position);

Mějme ještě definovány následující typy a funkci, která vezme nějaké
argumenty a vytvoří z nich EXIF_Data:

EXIF_Data_Entry {
uint16 id, type;
uint32 count, value;

}

EXIF_Data {
vector<EXIF_Data_Entry> entries;

}

EXIF_Data create_EXIF_Data(/* argumenty */);

Tyto funkce a typy pak budou používány v pseudokódech pro extrakci
EXIF metadat u jednotlivých typů obrázků.
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............................... 3.1. Obrázky typu JPEG/EXIF

3.1 Obrázky typu JPEG/EXIF

Podle specifikace[EXIa] je soubor strukturován pomocí tzv. markerů tvaru
0xFFxx, kde xx je specifické číslo označující typ markeru. Za ním vždy (až na
SOI a EOI markery, viz dále) následují 2 bajty pro délku obsahu (v bajtech)
sekce označené daným markerem. Tato délka zahrnuje i tyto 2 bajty, takže
je nutné přečíst pouze následujících N − 2 bajtů, kde N je přečtená délka
obsahu.

Soubor JPEG/EXIF začíná markerem SOI (Start Of Image) s hodnotou
0xFFD8 a končí markerem EOI (End Of Image) s hodnotou 0xFFD9. Hledaná
EXIF metadata jsou pak v sekci označené markerem APP1 (Application
marker 1) s hodnotou 0xFFE1.

Pro extrakci EXIF metadat je tedy nutné přeskakovat sekce tak dlouho,
dokud nepřečteme marker APP1 a obsah sekce označené tímto markerem pak
přečíst. Následně můžeme tyto data předat proceduře, která data rozebere.
Konkrétně se v tomto případě jedná o stejnou proceduru, která čte soubor
typu TIFF.


[…]

záhlaví a zápatí a nakonec se vše pomocí základního souboru (_base.html)
vše spojí dohromady. Soubor s obsahem stránky se uloží na disk. Pokud
má složka náhledový obrázek, vygeneruje se z původního souboru a uloží se
do složky náhledových obrázků. Takto se pokračuje rekurzivně pro všechny
podřazené složky.

Pro každý soubor ve složce je pak obdobný postup, jen s tou výjimkou,
že se používá jiná šablona, tj. namísto index.html nebo directory.html se
použije single.html. Mimo náhledového obrázku se ještě zkopíruje původní
obrázek do složky obrázků.
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Kapitola 12

Testování programu

Testování programu probíhalo po celou dobu vývoje programu. Při imple-
mentaci se program průběžně testoval na vybraných operačních systémech,
konkrétně na Ubuntu 20.04.2, Debian 10.9.0 a Windows 10. Byla nejenom
testována kompilace zdrojových souborů a zdali lze program úspěšně sestavit,
ale také použitelnost programu na daných operačních systémech. Program
se vždy nejdříve muselo podařit sestavit a při úspěchu sestavení se následně
zkusilo projít programem, tj. například importovat obrázky a upravit je apod.

Další testování probíhalo na konci vývoje programu a to pomocí uživatel-
ského testování. Program byl předán třem lidem s různou zkušeností s prací
na počítači a různou zkušeností s podobnými programy. Všichni z nich však
používají primárně operační systém Windows. Uživatelé dostali za úkol si
program projít a pokusit se vytvořit si webovou galerii z vlastně vybraných
obrázků. Poté jsem od nich získal zpětnou vazbu, kterou jsem zpracoval a
navrhl úpravy a ty pak následně opět implementoval do programu.

12.1 Zpětná vazba

Zpětná vazba od uživatelů byla jak pozitivní v některých ohledech, tak
negativní v jiných.

. Rychlý report vybraných obrázků s přesnou kvalitou úpravy obrázku.
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12. Testování programu .................................
. Chybějící možnost vybírat stránky do navigace.

. Nefunkční přejmenování obrázku na název bez koncovky.

. Při otevřeném okně informací o obrázku se po výběru jiné položky
neobnoví obsah okna.

. Dostatečné množství základních funkcí pro úpravy obrázků.

. V editoru obrázku zůstává pomocná grafika obdélníkového oříznutí a
odstranění červených očí.

Uživatelé byli obecně s programem spokojeni a dokázali se v něm bez
větších problému orientovat.

12.2 Navržené úpravy

. Chybějící možnost vybírat stránky do navigace.
Přidání nového textového pole pouze pro čtení do okna informací o
obrázku. Toto pole obsahuje výslednou URL v galerii a uživatel ji tak
může jednoduše zkopírovat a vložit do pole pro URL u nové položky v
navigačním menu.

. Nefunkční přejmenování obrázku na název bez koncovky.
Během generování galerie je nutné zkontrolovat, zdali je nový název
souboru bez koncovky. Pokud ano, lze ji získat zpět z cesty daného
souboru.

. Při otevřeném okně informací o obrázku se po výběru jiné položky neob-
noví obsah okna.
Pokud je okno informací o obrázku již otevřeno a uživatel překlikne na
jiný obrázek, musí se nastavit i vybraná položka v tomto okně na nově
zvolenou.

. V editoru obrázku zůstává pomocná grafika obdélníkového oříznutí a
odstranění červených očí.
Při zavření editoru obrázků je nutné obnovit jeho stav na výchozí.
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................................. 12.3. Opětovné testování

12.3 Opětovné testování

Opětovné testování probíhalo obdobně. Zpětná vazba byla nyní pozitivní,
jelikož se vyřešili všechny zmíněné problémy.
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Kapitola 13

Závěr

Tato práce měla za úkol analyzovat již existující programy pro správu obrázků
s možností exportu do webové galerie, navrhnout takovýto program a poté
ho i následně implementovat.

Postupně jsem analyzoval programy se stejnými či podobnými funkcemi,
inspiroval jsem se jimi a po částech jsem utvářel vizi, jak by program mohl
vypadat. Každý z analyzovaných programů implementoval některé funkce
trochu jinak, a tudíž bylo potřeba vybírat ty více uživatelsky přívětivé. V
některých případech jsou funkce řešeny velmi podobně jako u analyzovaných
programů a v jiných případech jsou naopak navrženy úplně od začátku.

Dále jsem se také věnoval analýze C++ GUI knihoven, kde jsem si u každé
z knihoven prošel krátce její dokumentaci, vyzkoušel ji a případně zkusil
zkompilovat a spustit předpřipravené demo programy, pokud byly k dispozici.

U návrhu implementace jsem se věnoval i menším detailům v programu a
pokryl jsem všechny požadované funkce. V samotné implementaci jsem pak
většinu navržených funkcí implementoval, nicméně některé byly pozměněny
či rozšířeny, podle toho, jak bylo potřeba. Program ve výsledku obsahuje
všechny potřebné a požadované funkce.
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13. Závěr .......................................
13.1 Rozšíření práce

Lze dále pokračovat v analýze podobných programů a získávat více informací
o tom, jak jsou některé další funkce řešené a zdali je třeba i implementovat
do tohoto programu. Daly by se také dále analyzovat C++ GUI knihovny
a porovnávat jejich výhody a nevýhody, kde by se ke konci mohla vybrat
doopravdy ta nejvhodnější knihovna pro tento projekt. V této fázi by byl ale
přechod na jinou GUI knihovnu časově náročnější.

Program by bylo vhodné přeložit i do jiných jazyků, aby ho mohlo využívat
více lidí. Lze také řešit různé úpravy a uhlazování grafického rozhraní či také
program rozšířit o automatickou kontrolu verzí a následnou automatickou
aktualizaci. Tímto vším by se zvedla kvalita a použitelnost tohoto programu.
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Příloha A
