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Katedra/ústav: Katedra počítačů
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Jádrem zadání je analýza existujících generátorů webových fotogalerií a vytvoření obdobné aplikace se základní
funkcionalitou. Tato problematika je dobře známá a přímočará, jde spíše o integraci několika funkčních bloků (včetně třetích
stran) než o implementaci netriviálních algoritmů.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor provedl většinu kroků uvedených v zadání; některé uspokojivě (analýza existujících aplikací a knihoven pro správu
GUI), jiné (samotná implementace, testování, report) spíše povrchně až ledabyle, některé však zcela chybějí (aspoň stručný
uživatelský manuál, popis příloh, umístění na Sourceforge).

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Build na Linuxu proběhne bez nutnosti zásahů, přesto obsahuje větší počet varovných hlášení, z nichž některá jsou zásadní
pro korektnost a funkčnost programu (vadné použití IM_ARRAYSIZE). Program při běhu pravidelně havaruje na triviálních
chybách (neošetřené cesty k souborům) i na vadné správě paměti (memory leaky, přístup k uvolněné paměti). Jedinkrát se
mi povedlo vyrobit jednoduchou galerii, a to když program běžel pod nástrojem valgrind, který zřejmě některé chyby zvládl
absorbovat (než sám po nějaké době spadl). GUI programu je obtížné k pochopení a použití, chybí uživatelský manuál.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Této práci dominuje svým objemem implementační část. Naneštěstí je to právě implementace, která není uspokojivě
odborně vyřešena, hodnocení proto jen mírně zachraňuje úvodní analytická část. Kapitola věnovaná uživatelskému testování
je příliš stručná; práci by obecně pomohla silnější zpětná vazba od dalších lidí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Text zprávy je dosti nerovnoměrně rozložen: některé kapitoly nebo sekce jsou krátké a měly by být spojeny s okolním
textem, některé jsou naopak nadměrně dlouhé. Také je nekonzistentní: skáče se z tématu na téma, z obecného (GUI) na
zbytečné a výplňové implementační detaily (výpočet hodnot pixelů), nejsou jasné vazby mezi různými místy textu ("v jedné z
předchozích kapitol"). Text by si zasloužil lépe promyšlenou organizaci na vyšší (kapitoly, sekce) i nižší úrovni (návaznost
myšlenek, vět, slovosled), aby se dobře četl.
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Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Veškeré použité zdroje jsou webové, což mě u problematiky této práce příliš nezaráží, přesto k nim patří alespoň datum
posledního přístupu (zejména Wikipedia je dosti proměnlivá). Některé pojmy (operace s obrazem, obrázkové formáty) jsou
však i s hlubším kontextem obsaženy také v tištěné literatuře, kterou by čtenář mohl ocenit.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce má dobrý potenciál, zatím však není dotažena do uspokojivé kvality; je to spíše jen částečně funkční a dokumentovaný
prototyp. Programovému kódu jsem se v jeho nedoladěném stavu zatím příliš nevěnoval.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Práce na základě analýzy existujících řešení přináší novou implementaci generátoru webových fotogalerií. Tato
stěžejní část však i přes částečnou funkčnost nesplňuje základní požadavky (stabilita, robustnost) na kvalitu
softwarového díla. Je to škoda, protože náprava hlavních vad je nejspíše relativně snadná a rychlá; věřím, že v
příští iteraci již budou zmíněné výtky ošetřeny a budu se moci naplno a bez rušivých jevů věnovat zkoumání
vyvinuté aplikace.

Otázka: jakou výjimečnou vlastnost (killer feature) byste přidal do své aplikace, aby se odlišila od armády
podobných, pokud byste měl s projektem větší plány? Jak náročné by bylo, dotáhnout takovou vlastnost do
produkční kvality?

Datum: 22.8.2021 Podpis:
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